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ПОРЯДОК 

составления проекта бюджета муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области по доходам 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок составления проекта бюджета муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по доходам (далее – 

Порядок) определяет правила формирования доходов при составлении проекта 

бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – бюджет) на очередной финансовый год и плановый период. 

1.2. Общий объем доходов проекта бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период формируется по показателям поступления: 

налоговых доходов, рассчитанных в соответствии с положениями 

настоящего Порядка, и (или) в соответствии с методиками прогнозирования 

поступлений доходов в бюджет, утвержденными главными администраторами 

доходов бюджета; 

неналоговых доходов, рассчитанных в соответствии с методиками 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет, утвержденными главными 

администраторами доходов бюджета; 

безвозмездных поступлений, рассчитанных в соответствии с методиками 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет, утвержденными главными 

администраторами доходов бюджета. 

1.3. В целях формирования показателей прогноза поступления налоговых 

доходов в бюджет по отдельным налоговым доходам отделом планирования и 

анализа доходов департамента финансов администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

муниципального образования) определяются расчетные показатели их 

поступления. 

1.4. В случае выявления расхождений более 5% между показателями 

поступления налоговых доходов, рассчитанных главными администраторами 

доходов бюджета, и расчетными показателями, определенными в соответствии с 



положениями настоящего Порядка, решение о включении показателей в общий 

объем доходов принимается комиссией по формированию и исполнению 

бюджета, утвержденной постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 17.03.2014 №249 «О 

создании комиссии по формированию и исполнению бюджета муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области». 

 

2. Методика определения расчетных показателей поступления по 

отдельным налоговым доходам на очередной финансовый год и на плановый 

период 

 

2.1. Определение расчетных показателей поступления налоговых доходов 

на очередной финансовый год и плановый период проводится на основании 

следующих данных:  

показателей прогноза социально- экономического развития муниципального 

образования в условиях действующего бюджетного законодательства Российской 

Федерации, Кировской области и муниципального образования; 

проектов федеральных законов, законов Кировской области, 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, 

предусматривающих внесение изменений в бюджетной законодательство, 

законодательство о налогах и сборах, приводящих к изменению доходов бюджета; 

показателей налоговой отчетности о налоговой базе и структуре начислений 

налоговых доходов за отчетный финансовый год;  

объема фактических (ожидаемых) поступлений налоговых доходов в 

бюджет за отчетный финансовый год (в текущем финансовом году); 

объемов исчисляемых налоговых платежей по организациям, находящимся 

в процессе ликвидации, и (или) в отношении которых возбуждены процедуры, 

применяемые в деле о несостоятельности (банкротстве); 

прогнозируемых объемов неисполненных обязательств (недоимки) 

налогоплательщиков; 

объема налоговых льгот, установленных в текущем финансовом году, 

планируемых к установлению (отмене), начиная с очередного финансового года в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Кировской области и 

муниципального образования; 

кадастровой стоимости имущества, признаваемого объектом 

налогообложения; 

размеров ставок налогов и сборов, установленных законодательством 

Российской Федерации и Кировской области; 

нормативов отчислений по налоговым и неналоговым доходам в бюджет в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Кировской области; 

иных показателей, формирующих налогооблагаемую базу. 



2.2. Расчетные показатели поступления налога на доходы физических лиц 

с доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьей 226 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации, источником которых является налоговый агент (далее – налог на 

доходы физических лиц), в бюджет на очередной финансовый год определяются 

по показателям: 

прогноза фонда оплаты труда на очередной финансовый год по 

муниципальному образованию, согласованного с министерством экономического 

развития Кировской области на очередной финансовый год; 

расчетной эффективной ставки налога на доходы физических лиц,  

учитывающей стандартные, социальные, имущественные, профессиональные 

налоговые вычеты и льготы, предусмотренные главой 23 Налогового кодекса 

Российской Федерации, сложившейся за отчетный финансовый год. 

Расчетные показатели поступления налога на доходы физических лиц в 

бюджет на плановый период определяются путем корректировки расчетных 

показателей поступления налога на доходы физических лиц на очередной 

финансовый год на коэффициенты, отражающие темпы роста (снижения) 

прогноза фонда оплаты труда в плановом периоде. 

2.3. Расчетные показатели поступления налога на доходы физических лиц 

с доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227 и 228 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее – налог на доходы физических лиц, взимаемый с прочих 

доходов), в бюджет на очередной финансовый год определяются по показателям: 

фактического (ожидаемого) поступления налога на доходы физических лиц, 

взимаемого с прочих доходов, в консолидированный бюджет Кировской области 

за отчетный финансовый год (на текущий финансовый год); 

коэффициента роста (снижения) показателей, характеризующих вид 

облагаемых доходов физических лиц на очередной финансовый год к уровню 

отчетного (текущего) финансового года. 

Расчетные показатели поступления налога на доходы физических лиц, 

взимаемого с прочих доходов,  в бюджет на плановый период определяются 

путем корректировки расчетных показателей поступления налога на доходы 

физических лиц, взимаемого с прочих доходов, на очередной финансовый год на 

коэффициенты, отражающие темпы роста (снижения) прогноза показателей по 

видам облагаемых доходов физических лиц в плановом периоде. 

2.4. Расчетные показатели поступления налога, взимаемого в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет на очередной 

финансовый год определяются по показателям: 

ожидаемого поступления налога, взимаемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения, в консолидированный бюджет 

Кировской области на текущий финансовый год; 



коэффициента роста (снижения) оборота малых предприятий, включая 

микропредприятия, на очередной финансовый год к уровню текущего 

финансового года. 

Расчетные показатели поступления налога, взимаемого в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения,  в бюджет на плановый 

период определяются путем корректировки расчетных показателей поступления 

налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения,   на очередной финансовый год на коэффициенты, отражающие 

темпы роста (снижения) оборота малых предприятий, включая 

микропредприятия, в плановом периоде. 

2.5. Расчетные показатели поступления единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности в бюджет на очередной финансовый год 

определяются по показателям: 

суммы единого налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности, исчисленной к уплате в бюджет за 2 квартал текущего финансового 

года, по данным информационного ресурса, формируемого по приказу 

Министерства финансов РФ №65н; 

суммы ожидаемого поступления (снижения) на очередной финансовый год 

единого налога на вмененный доход для вновь вводимых видов деятельности (в 

связи с сокращением отдельных видов деятельности); 

коэффициента, отражающего увеличение корректирующего коэффициента 

базовой доходности (К2), предусмотренного статьей 346.27 Налогового кодекса 

Российской Федерации, по всем видам деятельности на очередной финансовый 

год; 

индекса потребительских цен на очередной финансовый год. 

Расчетные показатели поступления единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности в бюджет на плановый период определяются 

путем корректировки расчетных показателей поступления единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности на очередной финансовый 

год на индекс потребительских цен в плановом периоде. 

2.6. Расчетные показатели поступления единого сельскохозяйственного 

налога в бюджет на очередной финансовый год определяются по показателям: 

ожидаемое поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет на 

текущий финансовый год; 

коэффициента роста (снижения) прибыли прибыльных предприятий 

сельского хозяйства на очередной финансовый год к уровню текущего 

финансового года. 

Расчетные показатели поступления единого сельскохозяйственного  налога 

в бюджет на плановый период определяются путем корректировки расчетных 

показателей поступления единого сельскохозяйственного  налога на очередной 



финансовый год на коэффициенты, отражающие темпы роста (снижения) 

прибыли прибыльных предприятий сельского хозяйства в плановом периоде. 

2.7. Расчетные показатели поступления налога, взимаемого в связи с 

применением патентной системы налогообложения, в бюджет на очередной 

финансовый год определяются по показателям: 

ожидаемого поступления налога, взимаемого в связи с применением 

патентной системы налогообложения, в бюджет на текущий финансовый год; 

индекса потребительских цен на очередной финансовый год. 

Расчетные показатели поступления налога, взимаемого в связи с 

применением патентной системы налогообложения, в бюджет на плановый 

период определяются путем корректировки расчетных показателей поступления 

налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, 

на очередной финансовый год на индекс потребительских цен в плановом 

периоде.  

2.8. Расчетные показатели поступления налога на имущество физических 

лиц в бюджет на очередной финансовый год и плановый период определяются по 

показателям: 

суммы налога на имущество физических лиц, исчисленной к уплате в 

бюджет за отчетный финансовый год на основании данных аналитического 

приложения «Анализ имущественных налогов»;  

уровня сбора налога за отчетный финансовый год. 

2.9. Расчетные показатели поступления налога на имущество организаций 

в бюджет на очередной финансовый год определяются по показателям: 

суммы налога на имущество организаций, исчисленной к уплате в бюджет 

за отчетный финансовый год, по данным налоговой отчетности о налоговой базе и 

структуре начислений; 

коэффициента роста (снижения) остаточной балансовой стоимости 

основных фондов на очередной финансовый год к уровню отчетного финансового 

года; 

суммы налога на имущество организаций, прогнозируемой к уплате в 

бюджет на очередной финансовый год, по объектам недвижимого имущества, 

включенным в перечень объектов имущества, в отношении которых налоговая 

база определяется как кадастровая стоимость. 

Расчетные показатели поступления налога на имущество организаций в 

бюджет на плановый период определяются путем корректировки расчетных 

показателей поступления налога на имущество организаций на очередной 

финансовый год на коэффициенты, отражающие темпы роста (снижения) 

прогноза остаточной балансовой стоимости основных фондов в плановом 

периоде. 

2.10. Расчетные показатели поступления земельного налога в бюджет на 

очередной финансовый год определяются по показателям: 



суммы земельного налога по организациям и физическим лицам, 

исчисленной к уплате в бюджет за отчетный финансовый год, по данным 

налоговой отчетности о налоговой базе и структуре начислений; 

ожидаемого поступления (снижения)  земельного  налога по организациям и 

физическим лицам в бюджет на очередной финансовый год в связи с увеличением 

(уменьшением) льгот (ставок) по земельному налогу, предоставленных Кирово-

Чепецкой городской Думой на текущий год к уровню отчетного года; 

ожидаемого поступления (снижения)  земельного  налога по организациям и 

физическим лицам в бюджет по арендуемым земельным участкам, выкупленным 

в текущем финансовом году и (или) предполагаемым к выкупу в очередном 

финансовом году. 

Расчетные показатели поступления земельного налога в бюджет на 

плановый период определяются путем корректировки расчетных показателей 

поступления земельного налога на очередной финансовый год на коэффициенты, 

отражающие темпы роста (снижения) кадастровой стоимости земельного участка 

в плановом периоде. 


